Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

PRESIDÊNCIA

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000    (11) 3150-1906/1907

 1

OFÍCIO Nº 31/2023/PRESIDÊNCIA

São Paulo, 10 de março de 2023.

ASSUNTO: MANIFESTAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DA PREVCOM SOBRE A

ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE

BENEFÍCIOS PREVCOM-RO

Excelentíssimo Comitê Gestor,

Cumprimentando-o respeitosamente, vimos por meio deste manifestar a posição

da Diretoria Executiva da PREVCOM sobre os assuntos registrados na Ata da 43ª Reunião

Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM-RO. Seguem, portanto,

as considerações que julgamos pertinentes.

ASSUNTO 1: PARECER ATUARIAL E PLANO DE CUSTEIO 2023

Sobre a adoção de um limite mínimo de percentual de contribuição para os

participantes do PREVCOM-RO esclarecemos que a medida deve ser implantada

mediante alteração no regulamento do plano. Uma vez que aguardamos o envio de minuta

de alteração do Regulamento do Plano PREVCOM-RO por parte deste egrégio Comitê

Gestor, sugerimos que esse assunto seja também incluído na proposta.

Aproveitamos o ensejo para lembrar ainda sobre a possibilidade de inclusão da

nossa sugestão de revisão nas condições de resgate e portabilidade, conforme enviado

anteriormente, tornando as mesmas mais benéficas aos participantes. Ressaltamos que

todos os participantes dos outros planos administrados pela PREVCOM já gozam destes

benefícios, que contaram com pronta aprovação da Previc.

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

PRESIDÊNCIA

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000    (11) 3150-1906/1907

 2

Adicionalmente, informamos que consta no Plano de Comunicação da PREVCOM

para 2023 a realização de ação junto aos participantes com alíquota inferir a 1%, a fim de

incentivar a mudança de alíquota no mês de aniversário e conscientizar sobre a

importância do acompanhamento do patrimônio previdenciário.

Ainda como forma de mitigar este tipo de situação, já acionamos a seguradora

parceira para que os treinamentos dos agentes responsáveis pelas prospecções e

adesões sejam intensificados e focados no oferecimento da previdência complementar

como principal recurso na obtenção de uma aposentadoria tranquila e segura.

Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveito a oportunidade para

apresentar protestos de elevado apreço e distinta consideração.

     Respeitosamente,

                                    KARINA DAMIÃO HIRANO

                                                  Diretora Administrativa

Respondendo pela Presidência

Ao

COMITÊ GESTOR PREVCOM-RO

Via Digital

		2023-03-10T17:25:20-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_90865f75-5658-412e-a0aa-6923db53937c: DocuSign Envelope ID: E99EFE65-CC5A-4541-9A4C-B1D7478B7029
	EnvelopeID_670d4759-d86e-4923-bec7-4caa915491e6: DocuSign Envelope ID: E99EFE65-CC5A-4541-9A4C-B1D7478B7029